
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quinta-feira, 2 de março de 2023 Ano X - Edição nº 01247 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3FF3B65DE9EEC1354059BC6EF12D8092



quinta-feira, 2 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01247 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• DECRETO/GP N.º 247, IRAQUARA/BA, EM 01 DE MARÇO DE 2023 - “NOMEIA ASSESSORA TÉCNICA, DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE TURISMO E MEIO AMBIENTE, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 092/2022.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2023.

• APOSTILAMENTO Nº 001/2023.

• AVISO DE TOMADA DE PREÇO Nº 002/2023.

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-041-202.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3FF3B65DE9EEC1354059BC6EF12D8092



quinta-feira, 2 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01247 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 247, Iraquara/BA, em 01 de março de 2023. 
 

“Nomeia Assessora Técnica, da Secretaria Municipal de 
Turismo e Meio Ambiente, e da outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear, Sirlene Rosa de Souza, para exercer o cargo de Assessora Técnica, 
Símbolo CC4 – da Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8BB679737CE4445BA1BE8AE4D373199A

quinta-feira, 2 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01247 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 2 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01247 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 

                          CNPJ 13.922.596/0001-29        CEP 46.980-000 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 092/2022 

3º Termo Aditivo de contrato nº 092/2022, que entre si firmaram o Município de Iraquara/BA e 
a Pessoa Jurídica FAGNER BARBOSA AZEVEDO inscrita no CNPJ 08.170.643/0001-95. 
Objeto: Fornecimento de Merenda Escolar, celebrado em 07/04/2022, nos termos do art. 65, 
inciso II, alínea “d” e §1º e § 5º, da Lei nº 8.666/93, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 
PE 006 2022, aditivando o quantitativo dos itens relacionados abaixo:  
 

 

Valor do aditivo de acréscimo de quantitativo = R$ 14.970,15 (Quatorze mil novecentos e 
setenta reais e quinze centavos) 

 
Valor total do contrato após aditivo = R$ 387.274,19 (Trezentos e oitenta e sete mil duzentos 
e setenta e quatro reais e dezenove centavos) 

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento 
geral. 

 
Iraquara/BA, 27 de fevereiro de 2023 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 
Walterson Ribeiro Coutinho 

 
CERTIDÃO 
Certifico que o Extrato acima foi 
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Iraquara/BA, 27 de fevereiro de 2023. 
 
Vinícius Moreira da Silva 
SECRETÁRIO DE ADM. FAZ. E PLANEJAMENTO 

ITEM DESCRIÇÃO UND 
QTD 

LICITADA 
QTD 

ADITIVO 
QTD APÓS 
ADITIVO 

VALOR LIC UNT 
COM ADITIVO 

VALOR DO 
ADITIVO 

01 FRANGO COXA E SOBRECOXA KG 2000 500 2500 R$ 14,592 
 

R$ 7.296,00
 

02 LINGUICA    TIPO    CALABRESA KG 1100 275 1.375 R$ 27,906 
 

R$ 7.674,15
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C020C2948F629DEAD0820FE6CA70256

quinta-feira, 2 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01247 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 2 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01247 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2023. DATA: 14 DE MARÇO DE 2023, HORA: 09:00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 

PARA A AQUISIÇÃO DE MICROÔNIBUS 0KM, COM O ESCOPO DE SUPRIR A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 

DE  IRAQUARA/BA.    TIPO  MENOR  PREÇO  GLOBAL.  DISPONÍVEL  NO  SITE  WWW.IRAQURA.BA.GOV.BR.  INFORMAÇÕES  E 

ESCLARECIMENTOS  SERÃO  PRESTADOS  NO  DEPARTAMENTO  DE  LICITAÇÕES  DA  PREFEITURA MUNICIPAL  DE  IRAQUARA‐BA, 

SITUADO À RUA ROSALVO FELIX, 74, CENTRO, IRAQUARA‐BA, NO HORÁRIO DE 08:00 ÀS 12:00 HORAS. IRAQUARA‐BA, EM 02 DE 

MARÇO DE 2023. ZANDRA VIEIRA DOS SANTOS–PREGOEIRA. 

 

 

 

 

, 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

69170FBD89640CE77DAD7EB609D5ADBD

quinta-feira, 2 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01247 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 2 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01247 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                                                             ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

                                                             Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 
        Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 

  

Apostilamento nº 001/2023 

Apostilamento para alteração de Dotação 
Orçamentária da PE-018-2022 e do Termo do 
contrato 130/2022. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. 
Walterson Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46, sede deste 
município, portador do CPF/MF no 184.405.255-91. CONTRATADA pessoa jurídica C.M.S 
CHAVES SERVIÇO ADMINISTRATIVOS LTDA, inscrita no CNPJ n°17.852.911/0001-40, 
estabelecida na Rua Floribaldo Flores dos Santos Melo, n°42, Centro, Itambé-Ba,  Cep:45140-000, 
neste ato representada por seus Sócios  Jasmira Alves de Amorim, portadora do RG n° 495782866 
SSP/BA, inscrita no CPF sob o n° 697.076.185-15; Carlos Magno Santos Chaves, portador do RG nº 
377.859.-78 SSP/SP, inscrito no CPF nº 738.488.085-87; Alex Alves de Amorim, portador do RG nº 
826091873 SSP/BA, inscrito no CPF nº 915.129.805-87; doravante denominado CONTRATADA. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: PE-018-2022. 

OBJETO: Contratação de empresas especializadas em prestação de serviço de locação de veículos 
automotores, de pequeno e médio porte, sem motorista, para suprir as necessidades das diversas 
secretarias da prefeitura municipal de Iraquara – Ba. 

 FUNDAMENTO: Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente 
Apostilamento nº 001/2023, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula quinta - DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar nova 
dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 

Atividade: 2056/2067/2023 

Fonte: 1.541.0000/1.542.0000 

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do 
Contrato 130/2022 permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este 
Instrumento.  

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é 
condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, 
para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, consoante ao que 
dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei. 

Iraquara – BA 02 de março de 2023. 

Casciano de Sousa Santos 
Secretaria Municipal de Infraestrutura. 
 
Simone Neves Pinto 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer 
 
 

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado. 
 

________________________________ 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 

Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0B00082A7C426C85EF467D33D64A399

quinta-feira, 2 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01247 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 2 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01247 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Tomada de Preço

AVISO DE TOMADA DE PREÇO 
 

MODALIDADE:  TOMADA DE PREÇO nº 002/2023. Data:  20 de março de 2023, Hora: 09:00. 

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada em execução de serviços de 

recapeamento asfáltico em TSD nas vias públicas urbanas e rurais do Município de Iraquara ‐ 

Ba, de acordo com os quantitativos e demais especificações constantes no edital e anexos. 

Tipo:  Menor  Preço  Global.  A  Retirada  do  Edital  e  seus  anexos  será  no  site 

www.iraquara.ba.gov.br,  informações e esclarecimentos serão prestados no Departamento 

de Licitações da Prefeitura Municipal de Iraquara, situado à Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, 

IRAQUARA‐BA,  no  horário  de  08:00  às  12:00  horas.  CRITÉRIO  DE  JULGAMENTO:  MENOR 

PREÇO  GLOBAL.  IRAQUARA/BA,  em  02  de  março  de  2023.  Zandra  Vieira  dos  Santos– 

Pregoeira. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB6F0C80D423F45E16497A955BF97159

quinta-feira, 2 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01247 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 2 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01247 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-041-202 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2560103/2023 

CONTRATO Nº 080/2023 

 

RESUMO DO OBJETO: A Contratação para aquisição de lâmpadas de LED, para atender as 
necessidades da secretaria de infraestrutura e Educação desta administração. 

 
BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: ROBERTO LEÃO SAMPAIO 

CPF/CNPJ: 34.369.652/0001-10 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.10.01 / 02.05.02 

Atividade: 2023 / 2013 

Elemento: 3390.30.00 

Fonte de Recurso: 1.500.0000 / 1.500.1001 

 
VALOR: R$ 29.375,00 (Vinte nove mil trezentos e setenta e cinco reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 189/2022” 

Ref. PROCESSO n.º 2560103/2023, DI-041-202. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Iraquara. CONTRATADO: ROBERTO LEÃO SAMPAIO, inscrito no CNPJ: 
34.369.652/0001-10, valor de R$ 29.375,00 (Vinte nove mil trezentos e setenta e cinco reais) 
OBJETO: Contratação para aquisição de lâmpadas de LED, para atender as necessidades da 
secretaria de infraestrutura e Educação desta administração. Tipo: compra direta. PRAZO: até 31 
de dezembro de 2022. Iraquara, 01 de março de 2023, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, 
Prefeito Municipal. 
 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-041-2023. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura 
Municipal de IRAQUARA, na data de 01 de março de 2023. 

 

___________________________ 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E 
PLANEJAMENTO. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3FF3B65DE9EEC1354059BC6EF12D8092


		2023-03-02T16:59:04-0300




